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Список сокращений и условных обозначений

� ММ — многомодовый (световод)

� GRIN — graded-index, градиентный профиль показателя преломления

� ВКР — вынужденное комбинационное рассеяние

� МД — модовая декомпозиция

� SLM — spatial light modulator, пространственный модулятор света

� LD — laser diode, лазерный диод

� CW — continuous wave, непрерывное излучение

� BE — brightness enhancement, увеличение яркости

� FBG — fiber Bragg grating, волоконная брэгговская решетка

� KBSC — Kerr beam self-cleaning, керровская самочистка пучка

� FWM — four-wave mixing, четырехволновое смешение

� HOM — higher-order modes, моды высшего порядка

� CC — coupling conditions, условия заведения

� RJ — Rayleigh-Jeans (distribution), Рэлея-Джинса (распределение)

� OAM — orbital angular momentum, орбитальный угловой момент

� 𝑀 2 — параметра качества пучка "м-квадрат"

� GA — genetic algorithm, генетический алгоритм

� SPGD — stochastic parallel gradient descent, (алгоритм) стохастического

параллельного градиентного спуска
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� PDL — physics-driven deep learning, машинное обучение на основе физи­

ческой модели

� CNN — convolutional neural network, сверточная нейронная сеть

� BPM — beam propagation mechanics, механика распространения пучка (в

волокне)

� LSI — lateral shearing interferometer, интерферометр бокового сдвига

� SHS — Shack-Hartmann sensor, датчик Шака-Гартмана

� TERMITES — total E-field reconstruction using a Michelson interferometer

temporal scan, полная реконструкция поля с помощью временного скани­

рования интерферометром Майкельсона

� LMA — large mode area (fiber), волокно с увеличенным диаметром моды

� CFM — correlation filter method, метод корреляционного фильтра

� LG — Laguerre-Gaussian (modes), Гаусс-Лаггеровские (моды)

� PQN — principal quantum number, главное квантовое число

� LCOS — liquid crystal on silicon, жидкие кристаллы на кремнии

� PBS — polarization beam splitter, поляризационный делитель пучка

� BPF — bandpass filter, полосовой фильтр

� RMSE — root-mean-square error, среднеквадратичная ошибка
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Введение

Общая характеристика работы. Работа посвящена анализу модового со­

става излучения, распространяющегося в многомодовом (ММ) оптическом во­

локне с градиентным профилем показателя преломления (graded-index, GRIN)

при различных параметрах на входе (пиковая мощность, длительность импуль­

сов, условия заведения в волокно и пр.). Также проведены работы по анализу

излучения лазера на основе вынужденного комбинационного рассеяния (ВКР)

сконструированного из GRIN ММ волокна.

Актуальность работы. ММ оптические волокна сейчас буквально пережи­

вают второе рождение. Повышенный интерес обусловлен с одной стороны, раз­

витием источников и средств анализа лазерного излучения, а с другой стороны

— существенным увеличением уровня мощности передаваемого сигнала, при

котором стандартные одномодовые волокна уже становятся неприменимыми.

Наличие дополнительной, пространственной степени свободы не только откры­

вает новые возможности для управления групповыми скоростями, получения

синхронизма при параметрических преобразованиях и достижению состояния

синхронизации мод (как продольных, так и поперечных), но и приводит к мно­

жеству новых фундаментальных эффектов, например керровской самочистке

пучка, ВКР-чистке пучка и эффекту модового солитонного самопреобразова­

ния. Вкупе с современными трендами в телекоммуникациях на использование

ММ волокон исследования в этой области являются крайне актуальными и вос­

требованными.

Цели и Задачи. Целью данной работы является исследование простран­

ственно-временной эволюции излучения при распространении в GRIN MM во­

локне в нелинейном режиме. Для достижения поставленной цели необходимо

решить следующий ряд задач:
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� Изучить теоретические основы и математический аппарат метода модовой

декомпозиции (МД), а также усовершенствовать данный метод, сделав его

применимым для излучения с большим количеством мод.

� Разработать экспериментальную установку для проведения процедуры

МД излучения на выходе из ММ волокна.

� Экспериментально пронаблюдать эффекты керровской и ВКР-чистки из­

лучения, распространяющегося в GRIN ММ волокне.

� Провести эксперименты по МД излучения, сформированного под действи­

ем нелинейных эффектов (керровская самочистка пучка, ВКР-чистка пуч­

ка и пр.).

Новизна данной работы состоит в проведении количественного анализа модо­

вого состава пучка, подверженного воздействию нелинейных эффектов, приво­

дящих к его чистке, методом модовой декомпозиции (МД). В частности выявле­

ны изменения в модовом составе пучков, претерпевших керровскую и ВКР чист­

ки. Подобное стало возможным благодаря проведенному усовершенствованию

метода МД. В ходе исследования удалось получить информацию о рекордном

числе мод (до 700), при том что в существующих работах на эту тему сообща­

ется лишь об анализе маломодового излучения (∼10 мод). Результаты исследо­

вания косвенно подтверждают достоверность новой термодинамической теории

для многомодовых нелинейных оптических систем и позволяют говорить о её

применимости на практике.

Теоретическая и практическая значимость. В результате данной рабо­

ты верифицированы теоретические модели таких нелинейных эффектов, как

керровская самочистка и ВКР-чистка пучка, а также выработано единообраз­

ное физическое описание распространения излучения в ММ волокнах, что от­

крывает путь к созданию различных устройств на их основе. Также особый
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интерес представляет и сам метод, позволяющий проанализировать излучение,

состоящее из большого количества мод, который до сих пор применялся лишь

к маломодовым волокнам со ступенчатым профилем показателя преломления.

Личный вклад автора. В ходе работы автором лично была проведена сбор­

ка экспериментальной установки и исследование метода МД. Он принимал непо­

средственное участие в постановке задачи, анализе экспериментальных данных.

Также автором проведено численное моделирование метода, выявлены факто­

ры влияющие на корректность его работы. Все экспериментальные результаты

по МД излучения, распространяющегося в GRIN MM волокне, получены авто­

ром лично, либо при его непосредственном участии.

Достоверность полученных результатов обеспечивается использованием

современного специализированного оборудования. Проведены исследования ма­

тематического аппарата метода МД, разработаны специальные калибровочные

процедуры и численная модель, позволившая проверить влияние различных

факторов на точность работы метода. Восстановленные с помощью метода МД

спекл-пучки и пучки, претерпевшие действие нелинейных эффектов, имеют вы­

сокую степень схожести с измеренными в эксперименте, что говорит о досто­

верности полученных распределений. Также результаты неоднократно докла­

дывались на всероссийских и международных конференциях и публиковались

в ведущих рецензируемых научных изданиях.

Апробация работы. Результаты работы легли в основу 6-ти публикаций в

рецензируемых отечественных и международных изданиях, а также представ­

лены на 6-ти конференциях:

� 10-й Международный семинар по волоконным лазерам 2022, 2022, Ака­

демгородок, Новосибирск, Россия
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� 30th Annual International Laser Physics Workshop 2022 (LPHYS’22), 2022,

онлайн

� 20th International Conference Laser Optics 2022 (ICLO 2022), 2022, Санкт­

Петербург, Россия

� Всероссийская конференция по волоконной оптике (ВКВО-2021), 2021,

Пермь, Россия

� 2021 Conference on Lasers and Electro-Optics Europe & European Quantum

Electronics Conference (CLEO/Europe-EQEC), 2021, онлайн

� 9-й Международный семинар по волоконным лазерам 2020, 2020, Академ­

городок, Новосибирск, Россия, онлайн

Основные положения, выносимые на защиту:

� Метод модовой декомпозиции на основе корреляционного фильтра впер­

вые успешно применен для анализа многомодового излучения, содержа­

щего от 70 до 700 мод и распространяющегося в оптическом волокне с

градиентным профилем показателя преломления в линейном и нелиней­

ном режимах.

� Эффект керровской самочистки, наблюдаемый при распространении в

градиентном световоде импульсов длительностью от 100 фс до 0,5 нс,

сопровождается сохранением полного продольного импульса излучения,

нулевого полного орбитального момента и установлением равновесного

распределения модового состава излучения.

� При распространении пучка с ненулевым орбитальным моментом экспе­

риментально продемонстрировано, что при повышении мощности проис­

ходит установление равновесного распределения мод, соответствующего
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обобщенной формуле Рэлея-Джинса и выполняется закон сохранения ор­

битального момента.

� Генерация стоксова пучка в многомодовом ВКР-лазере на основе гради­

ентного световода сопровождается установлением особого распределения

мод, хорошо описываемого экспоненциальной функцией, что обусловлено

доминированием случайной межмодовой связи над нелинейностью.

Объем и структура работы. Работа состоит из введения, обзора литерату­

ры, описания методов, основной части, где представлена вся экспериментальная

работа, и заключения. Объем диссертации составляет 101 страницу, включая 41

рисунок. Во введении представлена актуальность и новизна работы, сформули­

рованы цели и задачи. В первой главе дан обзор текущего состояния иссле­

дований в области нелинейных эффектов в ММ волокне. Глава 2 посвящена

описанию экспериментальных методов и техник, используемых в работе. Экс­

периментальная глава состоит из пяти разделов. В этой главе описаны резуль­

таты работы, полученные соискателем за период с 2018 по 2023 год в лабора­

тории нелинейной оптики волноводных систем Новосибирского государственно­

го университета и в лаборатории волоконной оптики Института Автоматики

и Электрометрии СО РАН. Рассмотрен метод МД на основе фазовой модуля­

ции с помощью пространственного модулятора света (spatial light modulator,

SLM). Далее метод применяется для анализа пучков, распространяющихся в

GRIN ММ волокне в нелинейном режиме, в т.ч. имеющих ненулевой угловой

момент. Также исследуется излучение волоконного ВКР-лазера на основе GRIN

MM волокна. В заключении сформулированы результаты работы, а также даны

потенциальные пути дальнейшего развития исследования. Библиографический

перечень включает в себя 123 наименования.
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Глава 1

Основные понятия и обзор литературы

В данной главе дан обзор последних достижений в области исследования

нелинейных эффектов в ММ волокнах, а также обзор разрабатываемых или

уже разработанных подходов к анализу излучения в ММ волокнах.

1.1. Нелинейные эффекты в многомодовых волокнах

За последние 30 лет технологии и средства связи на основе оптическо­

го волокна пережили колоссальный рост, вызванный неуклонным увеличением

потребности в пропускной способности. По этой причине с начала 90-х годов

прошлого века огромные усилия были направлены на повышение пропускной

способности волоконно-оптических линий связи. Каналы с высокой скоростью

передачи данных постепенно упаковывались в одиночные передающие волок­

на, используя системы и компоненты, основанные на различных схемах муль­

типлексирования. Тем не менее, фундаментальный предел спектральной эф­

фективности одномодовых линий передачи устанавливается известным соотно­

шением Шеннона [1, 2], которое приводит к верхнему предельному значению

около 10 бит/с/Гц, что было подтверждено экспериментальной демонстраци­

ей с использованием одномодового волокна [3]. Однако цифровая революция,

свидетелями которой мы являемся, требует нового поворотного момента в тех­

нологии связи. Этот факт побудил исследователей отказаться от парадигмы

одномодовой передачи и преодолеть предел Шеннона, рассматривая "простран­

ство"как дополнительное измерение для увеличения пропускной способности

волокна. Использование многомодового (ММ) волокна для распараллеливания

оптической передачи представляет собой уникальную возможность преодолеть

так называемый "кризис емкости". Однако это сопряжено с беспрецедентными

техническими проблемами, связанными с необходимостью точной обработки и
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манипулирования различными поперечными модами и линейными и нелинейны­

ми взаимодействиями между ними, а также преодолением главного недостатка

ММ волокон - низкое качество излучения на выходе, происходящего из-за боль­

шого числа задействованных мод и их неконтролируемого взаимодействия [4].

Кроме того, распространение множества мод в одном и том же волокне

вызывает множество новых эффектов, возможные применения которых выхо­

дят за рамки обработки сигналов и связи [5]. Действительно, различные моды в

волокне несут определенную энергию с собственным пространственным распре­

делением и демонстрируют константы распространения с особой зависимостью

хроматической дисперсии, которая может быть точно настроена путем правиль­

ного проектирования сечения волокна. С одной стороны, возможность управ­

ления многомодовым распространением может быть использована на коротких

расстояниях для передачи изображений высокого разрешения [6,7] или открыть

путь к новым возможностям оптического манипулирования множеством частиц

с помощью пространственно управляемых и реконфигурируемых форм пучка

[8,9]. С другой стороны, взаимодействие между различными модами добавляет

несколько степеней свободы при проектировании нелинейных элементов, что

позволит реализовать эффективные процессы лазерной генерации, поддержи­

вающие гораздо бо́льшие мощности, по сравнению с одномодовым волокном.

Данный факт представляет собой мощное решение для реализации, например,

оптических источников в среднем ИК диапазоне на основе параметрических

взаимодействий, сверхширокополосного суперконтинуума или эффекта ВКР.

1.2. Эффект вынужденного комбинационного рассеяния в

волоконных лазерах

Эффект ВКР традиционно используется в одномодовых лазерных систе­

мах с целью значительного расширения спектрального диапазона генерации

излучения [10–15]. ВКР-лазеры позволяют получить эффективную генерацию
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с широким диапазоном длин волн, включая области видимого и ближнего ИК

спектра, где не существует коммерчески доступных активных волокон. Одна

из первых работ по исследованию эффекта ВКР в одномодовом волокне дати­

рована 1971 годом [16]. На рубеже веков ВКР стал объектом исследований уже

в ММ волокне, и практически сразу был обнаружен любопытный эффект про­

странственной "чистки"пучка, причем как в однопроходной схеме [17,18], так и

в лазерной конфигурации [19]. Уже тогда был предложен подход для описания

эффекта, основанный на центральной предельной теореме и теории линейных

систем [20]. Интерес возобновился десятилетием позже в связи с обновленной

конфигурацией ММ волоконных ВКР-лазеров: в качестве накачки теперь ис­

пользуется мощное излучение ММ лазерного диода (laser diode, LD), к которому

приваривается GRIN MM волокно. В этом волокне, образующем резонатор лазе­

ра, в результате генерируется стоксов пучок с лучшими, по сравнению с излуче­

нием накачки, пространственными и спектральными характеристиками [21,22].

Этот метод позволил не только реализовать чрезвычайно простую схему и по­

лучить высокую эффективность оптико-оптического преобразования [23], но и

значительно улучшить качество и яркость пучка [13,14,24]. В частности, было

показано, что ВКР-лазеры с LD-накачкой на основе GRIN-волокон позволяют

эффективно преобразовывать высокомногомодовые (𝑀 2 ∼ 30) пучки непрерыв­

ного излучения (continuos wave, CW) накачки в высококачественные стоксовы

пучки с𝑀 2 ∼ 2 и мощностью до 50 Вт [25]. В результате было продемонстриро­

вано рекордное увеличение яркости генерируемого излучения по отношению к

излучению накачки (brightness enhancement, 𝐵𝐸 ∼ 73) на длине волны стоксо­

вого сдвига в 976 нм в GRIN MM волокне, накачиваемом высокомногомодовым

излучением LD на длине волны ∼940 нм [26].

Однако, несмотря на почти гауссову форму генерируемого стоксова пучка,

его параметр качества 𝑀 2 указывает на наличие заметного вклада мод высо­

кого порядка. Кроме того, анализ профиля остаточного пучка накачки пока­

зал существование сложной динамики мод в усиливающем волокне. Первые по­
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пытки анализа поперечного профиля остаточной волны накачки показали, что

первоначальная параболическая форма пучка начинает искажаться при гене­

рации стоксовой волны: в центральной области образуется провал [26,27]. Этот

эффект получил качественное объяснение в рамках аналитической балансной

модели, в которой учитывается локальное взаимодействие стоксовой волны и

излучения накачки [26]. Оно состоит в том, что поскольку стоксово излучение

имеет поперечный размер пучка, значительно меньший, чем у пучка накачки

(из-за малого поперечного размера выходной волоконной брэгговской решетки

(fiber Bragg grating, FBG), образующей резонатор), эффективное преобразова­

ние ВКР приводит к "прожиганию дыры"в центральной области пучка накач­

ки. Однако балансная модель количественно не объясняет экспериментально

наблюдаемое значительное увеличение интенсивности (по сравнению с интен­

сивностью пучка накачки) стоксова пучка. Более полный анализ, основанный

на численной модели связанных мод [27], показал, что пространственная филь­

трация FBG, случайная связь мод и керровская нелинейность играют значи­

тельную роль в формировании выходного преобразованного пучка, в то время

как истощенное излучение накачки лишь слабо чувствительно к этим эффек­

там. Это приводит к наблюдаемому увеличению яркости при преобразовании

излучения накачки в сигнальное в терминах интегральных профилей пучка,

однако детальный анализ модового состава остаточного излучения накачки и

генерируемых стоксовых пучков не проводился. Такое исследование позволи­

ло бы пролить свет на роль эффектов линейного и нелинейного межмодовых

взаимодействий на возникновение эффекта.

Лазеры, использующие эффект ВКР-чистки при генерации являются пер­

спективными источниками излучения и могут быть использованы в качестве

накачки для твердотельных и волоконных лазеров, а также усилителей на осно­

ве волокон, легированных редкоземельными элементами. Выходная мощность,

полученная в экспериментальных работах, является достаточной для данных

целей, и может быть значительно повышена. Качество же пучка позволяет рас­
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считывать на использование данного явления в биомедицинских приложениях,

таких как конфокальная микроскопия и проточная цитометрия. Полученные

характеристики в купе с возможностями применения порождают повышенный

интерес к ММ конфигурациям источников лазерного излучения.

1.3. Эффект керровской самочистки

Помимо ВКР-чистки стоит обратить внимание на несколько новых нели­

нейных оптических эффектов [28–31]. Например, примечательным является

факт демонстрации того, что эффект Керра может быть использован для обес­

печения колоколообразной формы профиля пучка на выходе из GRIN MM

волокон, что позволяет значительно улучшить качество и яркость излучения

[32]. Этот эффект был назван керровской самочисткой пучка (Kerr beam self­

cleaning, KBSC) [33], что не имеет ничего общего с самофокусировкой (также

называемой самоочисткой в некоторой литературе), которая происходит при

мощностях на несколько порядков выше. KBSC была продемонстрирована в

нескольких конфигурациях, как при нормальной дисперсии [32–43] так и при


[…]

(1,5 Вт, (а)) и высокой (20 Вт, (б)) выходной мощности Стоксовой компоненты излучения,
отсортированное по PQN и усредненное по степени вырождения мод (слева); реконструиро­
ванные и измеренные выходные профили Стоксового пучка (справа). Штриховые и штрих­
пунктирные линии представляют собой аппроксимирующие кривые для экспоненциального
распределения и RJ распределения соответственно.

для первых мод со значением PQN до 5–7, достигающий ∼50% истощения для

PQN < 5 при увеличении мощности стоксова излучения до 20 Вт. Это указыва­

ет на наличие существенных взаимодействий между модами накачки с разными

квантовыми числами и стоксовым пучком. Следует отметить, что восстановлен­

ные и измеренные профили остаточных истощенных пучков накачки хорошо

согласуются друг с другом.
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Рис. 3.27. Поперечные профили пучка выходной накачки и стоксова пучка при входной мощ­
ности 120 Вт и выходной мощности стоксовой компоненты 20 Вт, извлеченные из разложен­
ных (а) и измеренных профилей (б).

3.5.3. Модовая декомпозиция стоксова пучка

Для анализа сигнального пучка полосовой фильтр в схеме на рис. 3.21

был заменен фильтром с другой центральной длиной волны (975 нм, ширина

полосы 25 нм, Edmund Optics). Остальная часть установки осталась неизменной

для дальнейших экспериментов. Результаты измерения распределения мощно­

сти путем выполнения МД стоксова пучка показаны на рис. 3.26. Здесь пред­

ставлены два случая с низкой и высокой выходной мощностью стоксовой ком­

поненты вместе с аналитическими аппроксимирующими кривыми, соответству­

ющими экспоненциальному (пунктирные линии) и RJ распределениям (штрих­

пунктирные линии) соответственно.

Зависимость распределения мод от их PQN гораздо четче, чем для оста­

точного пучка накачки. Видно, что доля фундаментальной моды составляет

около 40%, а более 60% всей энергии пучка сосредоточено в первых трех модах.

Это приводит к увеличению яркости стоксова пучка по сравнению с пучком на­

качки (рис. 3.27). В то же время полученные данные показывают, что значение

ранее измеренного параметра 𝑀 2 выше 1 связано со значительным вкладом

мод LG1,0 и LG−1,0 на выходной пучок стоксовой волны.
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3.5.4. Модовое распределение стоксова излучения

Распределение мод в диссипативной системе со связанными модами, такой

как ВКР лазер, может отличаться от распределения в случае консервативной

системы, который описывается RJ распределением, соответствующим режиму

термализации [99]. В данной системе присутствуют усиление (𝐺𝑘) и потери на

FBG (𝑅𝑘) при (𝑗+1)-м обходе резонатора, что приводит к следующему соотно­

шению мощностей для моды 𝑘:

𝑃
(𝑗+1)
𝑘 = 𝐺𝑘𝑅𝑘𝑃

(𝑗)
𝑘 . (3.18)

Величина усиления 𝐺𝑘 слабо изменяется с номером моды 𝑘, тогда как фильтра­

ция FBG подавляет преимущественно моды высокого порядка, по сравнению с

фундаментальной модой как минимум на порядок, поэтому 𝐺𝑘𝑅𝑘 ≪ 𝐺0𝑅0. В

результате преимущественно генерируется фундаментальная мода.

При малых мощностях cтоксовой компоненты случайная связь мод до­

минирует над нелинейными эффектами [27]. Наличие линейной связи можно

учесть в уравнении (3.18) следующим образом:

𝑃
(𝑗+1)
𝑘 = 𝐺𝑘𝑅𝑘𝑃

(𝑗)
𝑘 +

∑︁
𝑛

|𝐶𝑘,𝑛|2[𝑃 (𝑗)
𝑛 − 𝑃

(𝑗)
𝑘 ], (3.19)

где 𝐶𝑘,𝑛 - это коэффициент связи между модами 𝑘 и 𝑛. В намотанном на ка­

тушку волокне изгиб создает изменения в показателе преломления 𝛿𝑛 ∝ 𝑥 (для

горизонтальной намотки), который вносит доминирующий вклад в линейную

связь. Разумно, рассматривая эту задачу, переместится в декартову систему

координат, в которой ноль совпадает с центром волокна. В данной системе ко­

ординат базисом являются Гаусс-Эрмитовы моды, а сама задача эквивалентна

задаче двумерного гармонического квантового осциллятора с наличием малого

возмущения 𝑉 . Вычисляя теперь матричный элемент 𝑉 в данном базисе (что

физически эквивалентно интегралу перекрытия между модами в деформиро­
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ванном волокне), вспоминаем про свойство полиномов Эрмита:

⟨𝐻𝑘𝑥,𝑘𝑦 |𝑉 |𝐻𝑖𝑥,𝑖𝑦⟩ ∝ ⟨𝐻𝑘𝑥,𝑘𝑦 |𝑥|𝐻𝑖𝑥,𝑖𝑦⟩ ≠ 0 ⇔ 𝑘𝑥 = 𝑖𝑥 + 1, (3.20)

где 𝐻𝑘𝑥,𝑘𝑦 – Гаусс-Эрмитова мода с главным квантовым числом 𝑘 = 1 + 𝑘𝑥 +

𝑘𝑦. При переходе в полярную систему координат и вычислении аналогичного

матричного элемента в базисе LG, по аналогии получаем, что он не равен нулю

только, когда 𝑚𝑘 = 𝑚𝑖 ± 1, следовательно когда 𝑛𝑘 = 𝑛𝑖 ± 1. Таким образом

можно предположить, что линейная связь наиболее высока для соседних мод, а

коэффициенты связи из уравнения (3.19) подчиняются соотношению |𝐶𝑘,𝑘+1|2 =
𝐶2 ̸= 0, в то время как другие коэффициенты связи стремятся к нулю. В итоге

получается экспоненциальное распределение мод, которое выглядит как

𝑃𝑘 ≃ 𝑃0(𝐶
2)𝑘 = 𝑃0𝑒

−𝑘 ln 1
𝐶2 . (3.21)

Сравнивая экспериментальное распределение мод с различными аналитически­

ми выражениями, мы видим, что эксперименты более точно – RMSE существен­

но ниже, чем для RJ – описываются как раз экспоненциальным распределением

(показано пунктирной линией на рис. 3.26). Это означает, что в диссипативной

системе со связанными модами можно наблюдать специфическое распределе­

ние, которое в основном определяется особыми свойствами фильтрации мод

с усилением и потерями, и случайными характеристиками линейной межмо­

довой связи. Однако на рис. 3.26 также видно, что с увеличением мощности

Стокса также наблюдается некоторая тенденция к RJ распределению, что гово­

рит о возрастающей роли нелинейной связи мод. В целом вопрос о выявлении

доминирующего эффекта в ММ лазерных системах ещё требует дальнейшего

изучения.
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Заключение

В результате данная работа описывает обширное применение CFM мето­

да для модового анализа излучения, распространяющего в GRIN MM волокне

в различных конфигурациях в линейном и нелинейном режимах при наличии

большого числа мод (от 70 до ∼700). Она проливает свет на механизмы возник­

новения эффектов KBSC и пространственной чистки пучка в MM волоконном

ВКР-лазере. Кроме того, экспериментально подтверждена эффективность под­

ходов статистической физики к описанию распространения излучения в GRIN

MM волокне. В ходе работы были получены следующие результаты:

1. Исследован математический аппарат CFM МД в случае GRIN MM во­

локон. Численное моделирование МД позволило уточнить роль наиболее

важных параметров МД, влияющих на точность восстановления ампли­

туд мод и их относительных фаз. Такими параметрами являются: размер

фазовой маски, величина пространственного частотного сдвига и смеще­

ние от центра корреляционного отклика.

2. Впервые проведены успешные эксперименты по МД спекл-пучков на выхо­

де из GRINMM волокна, состоящих из∼80 мод. Разница между исходным
и реконструированным пучками всегда оставалась относительно низкой.

Полученные распределения энергии мод позволяют заключить, что для

пучков малой мощности, распространяющихся в линейном режиме, моды

среднего порядка содержат около половины полной энергии пучка.

3. Исследован модовый состав излучения при возникновении эффекта KBSC

при различной длительности импульса (от фемтосекунд до наносекунд).

Доля фундаментальной моды в итоговом распределении составляет 60-70%,

а доля мод высших порядков спадает с увеличением значения PQN. Равно­

весное распределение хорошо описывается формулой Рэлея-Джинса, соот­

ветствующее ему значение продольного импульса совпадает с эксперимен­
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тально полученным и определяется исключительно условиями заведения.

4. Показано, что при эффекте KBSC происходит фиксация межмодовых

фаз, начиная с некоторого уровня мощности.

5. Исследована динамика распространения пучков, обладающих ненулевым

OAM. Продемонстрировано, что излучение также достигает термодинами­

ческого равновесия. Распределение мод при этом описывается обобщенной

формулой Рэлея-Джинса, учитывающей наличие OAM. Продемонстриро­

ваны законы сохранения продольного импульса и OAM.

6. Проведен анализ модового состава стоксова излучения ВКР-лазера и из­

лучения прошедшей накачки. Полученные данные показывают, что число

мод в генерируемом стоксовом пучке на два порядка меньше, чем чис­

ло мод, возбуждаемых накачкой (около 780). В излучении накачки при

превышении порога ВКР первые вырожденные группы поперечных мод

с PQN < 8 истощаются примерно на 30-50% в зависимости от мощности.

При этом около 40% всей энергии стоксова пучка сосредоточено в фунда­

ментальной моде. По результатам измерения установлено, что отклонение

ранее измеренного параметра𝑀 2 пучка Стокса от 1 обусловлено тем, что

значительная доля его мощности (20–30%) приходится на моды LG1,0 и

LG−1,0 (PQN = 1).

7. Анализ результатов МД стоксова пучка позволил сделать вывод, что в

диссипативной системе с модовой связью с преобладанием усиления и

фильтрации основной моды термализация не достигается, и распределе­

ние мод определяется в основном случайной связью между соседними мо­

дами. Данный факт выражается в том, что характер распределения мод

по PQN оказывается близким к экспоненциальному закону и остается до­

вольно далеким от RJ-закона.

Основные результаты диссертации были опубликованы в работах [98, 100, 106,
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112–123].

Среди дальнейших направлений исследования автор видит усовершенство­

вание метода МД, а именно реализацию алгоритма мультиплексирования, кото­

рый дал бы возможность измерять амплитуды и фазы нескольких мод парал­

лельно. При наличии более высокочастотной камеры, это дало бы возможность

исследовать такие эффекты, как модовая нестабильность в CW ВКР-лазере.

Также стоит оптимизировать пост-обработку, добавив возможность корректно­

го сопоставления пучков и вычисления параметра схожести изображений для

того, чтобы количественно оценить качество МД. Добавление возможности вы­

бора базиса позволит использовать МД для волокон других типов, например

для ММ волокон со ступенчатым профилем показателя преломления. Наконец,

эффект KBSC может быть использован в конструировании ММ волоконного

лазера с синхронизацией, как продольных, так и поперечных мод. Такой ла­

зер позволит генерировать мощные импульсы ультракороткой длительности с

высоким качеством пространственного профиля.
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phase computer holograms for the accurate encoding of scalar complex

fields // JOSA A. — 2007.— Vol. 24, no. 11.— P. 3500–3507.

91. Geshiro Masahiro, Matsuhara Masanori, Kumagal Nobuaki. Truncated

parabolic-index fiber with minimum mode dispersion // IEEE Transactions

on Microwave Theory and Techniques . — 1978.— Vol. 26.— P. 115–119.

92. Olshansky R. Propagation in glass optical waveguides // Reviews of Modern

Physics. — 1979.— Vol. 51, no. 2.— P. 341.

93. Trichili Abderrahmen, Park Ki Hong, Zghal Mourad et al. Communicat-

ing Using Spatial Mode Multiplexing: Potentials, Challenges, and Perspec-

tives // IEEE Communications Surveys and Tutorials . — 2019.— Vol. 21.—

P. 3175–3203.

94. Goodman Joseph W. Introduction to Fourier optics.— Roberts and Com-

pany publishers, 2005.

95. Kaiser Thomas, Flamm Daniel, Schröter Siegmund, Duparré Michael. Com-
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