ОТЗЫВ

научного руководителя о диссертации Гервазиева Михаила Дмитриевича
«Исследование нелинейной пространственно-временной эволюции
излучения в многомодовых волокнах с градиентным профилем
показателя преломления методом модовой декомпозиции»,
представленной на соискание степени кандидата физико-математических
наук по специальности 1.3.6 «Оптика»

Последнее десятилетие интерес к многомодовым (ММ) оптическим волокнам неуклонно растёт, что обусловлено как развитием источников и средств анализа лазерного излучения, так и существенным увеличением уровня мощности передаваемого сигнала. Наличие дополнительной, пространственной степени свободы не только открывает новые возможности для управления групповыми скоростями, получения синхронизма при параметрических преобразованиях и синхронизации мод, генерации суперконтинуума, но и приводит к множеству новых фундаментальных эффектов, например керровской самоочистке пучка, увеличению яркости при ВКР-преобразовании и модовому солитонному самопреобразованию. Такие эффекты открывают возможности создания совершенно нового класса устройств, а сами исследования в этой области являются крайне актуальными и востребованными.

В начале работы М.Д. Гервазиеву была поставлена цель исследовать пространственно-временную эволюцию лазерного излучения при распространении в многомодовых оптических волокнах с градиентным профилем показателя преломления в нелинейном режиме. Для достижения поставленной цели необходимо было решить целый ряд задач:

- *Изучить теоретические основы и математический аппарат метода модовой декомпозиции (МД), а также усовершенствовать данный метод, сделав его применимым для излучения с большим количеством мод.* Соискателем была реализована численная модель метода, призванная верифицировать теоретические выкладки и оценить влияние различных экспериментальных особенностей (разрешение пространственного модулятора по фазе и пространству, шумы на камере) на точность восстановления амплитуд и фаз. Установлено, что на точность восстановления также существенное влияние оказывает так называемый эффект частотола, проявляющейся в случае, когда число пикселей дисплея оказывается не кратно выбранному периоду пространственной модуляции, а наиболее критичным параметром является положение центра первого дифракционного максимума, амплитуда излучения из которого и используется для восстановления распределения энергии по модам и относительных фаз.

- *Разработать экспериментальную установку для проведения процедуры МД*

излучения на выходе из ММ волокна. Результаты решения первой задачи позволили выявить наиболее критичные места экспериментальной установки, и собрать её таким образом, чтобы максимально нивелировать влияние паразитных эффектов. В итоге впервые были проведены успешные эксперименты по МД спекл-пучков на выходе из многомодового волокна, состоящих из порядка 80 мод. При этом разница между исходным и реконструированным пучками всегда оставалась относительно низкой, а полученные распределения энергии мод позволяют заключить, что для пучков малой мощности, распространяющихся в линейном режиме, моды среднего порядка содержат около половины полной энергии пучка.

- *Экспериментально пронаблюдать эффекты керровской и ВКР-чистки излучения, распространяющегося в GRIN ММ волокне.* Задача преимущественно состояла в поиске экспериментальных условий для наиболее яркого проявления эффектов и реализации в непосредственной близости установки по МД для изучения распределений энергии по модам в зависимости от различных условий — уровня мощности, условий заведения и пр., а её решение позволило перейти к следующему этапу — подробному исследованию зависимости распределений по модам от параметров эксперимента.

- *Провести эксперименты по МД излучения, сформированного под действием нелинейных эффектов (керровская самоочистка пучка, ВКР-чистка пучка и пр.).* Это ключевая задача всей работы, состоящая на самом деле из трёх подзадач. Первое, это исследование модового состава излучения при возникновении эффекта керровской самоочистки пучка при различных длительностях импульса (от сотен фемтосекунд до наносекунд). Соискателем было показано, что не смотря на видимое улучшение качества регистрируемого распределения интенсивности доля фундаментальной моды в итоговом распределении составляет величину всего 60-70%, а доля мод высших порядков спадает с увеличением значения главного квантового числа. При этом равновесное распределение хорошо описывается формулой Рэлея-Джинса, а фазы продольных мод оказываются зафиксированными начиная с определённого уровня мощности. Второе, это исследование распространения пучков, обладающих ненулевым орбитальным угловым моментом. Показано, что для таких пучков оказывается справедлива обобщенная формула Рэлея-Джинса и выполняются законы сохранения продольного импульса и полного углового момента. И, наконец, третье, это анализ модового состава стока излучения ВКР-лазера и излучения прошедшей накачки. Наиболее существенным здесь оказалось то, что характер распределения мод по главным квантовым числам оказывается близким к экспоненциальному закону. Это позволило разработать соответствующее теоретическое

описание, где распределение определяется в основном случайной связью между соседними модами.

Таким образом, М.Д. Гервазиев полностью справился с поставленными задачами, выполнив программу исследований на высоком международном уровне. Он обучался в аспирантуре Новосибирского государственного университета с 2018 года. За эти годы он зарекомендовал себя как инициативный, высококвалифицированный сотрудник, способный как к экспериментальным, так и теоретическим изысканиям. Очевидным является огромный объем проделанной работы. Помимо полученных навыков решения сложных научных задач и работы с современными измерительными приборами, стоит отметить и его способности к организации исследований в коллективе, в том числе международном. Всё вышеописанное позволяет сделать вывод о соискателе как о сформированном молодом специалисте, способном самостоятельно решать поставленные исследовательские задачи, а также доступно и понятно представлять результаты полученной работы. Соискатель является автором и соавтором в общей сложности 26-ти индексируемых печатных работ (включая тезисы конференций), 8 из которых опубликованы в рейтинговых рецензируемых российских и зарубежных журналах.

Результаты работы М.Д. Гервазиева демонстрируют глубокие знания в области нелинейной оптики и статистической физики, скрупулёзность при проведении экспериментов и прекрасную теоретическую подготовку. Выполненная диссертация на тему «Исследование нелинейной пространственно-временной эволюции излучения в многомодовых волокнах с градиентным профилем показателя преломления методом модовой декомпозиции» отвечает всем необходимым требованиям, установленным Положением о присуждении ученых степеней, утвержденным постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г. (ред. от 11.09.2021 г.), а ее автор, Михаил Дмитриевич Гервазиев, заслуживает присуждения ему степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.6 «Оптика».

И. о. ведущего научного сотрудника ИАиЭ СО РАН
к.ф.-м.н.

Харенко Д.С.

подпись к.ф.-м.н. Харенко Д.С. заверяю:

и. о. учёного секретаря ИАиЭ СО РАН
к.ф.-м.н.

Абдуллина С.Р.

07.07.23